

令和6年度 川口市病院事業会計報告書

令和6年9月30日現在

1 事業の概況（消費税及び地方消費税込で表示）

令和6年度前期における医療センターの患者数は、入院68,546人、外来133,222人と、前年度に比べ入院1,348人の減、外来1,207人の減となりました。

安行診療所の外来患者数につきましては、3,896人で、前年度に比べ400人の減となりました。

経営面では、総収益は9,689,429,461円、前年度に比べ563,208,827円の増、総費用は7,481,947,355円、前年度に比べ99,819,663円の増となっております。

今後も、政策医療を担う地域の基幹医療機関として、市民への急性期、高度急性期医療の確実な提供と病院経営の健全化に努めて参ります。

令和6年度上半期(9月末)

2 診療状況

(令和6年4月1日～令和6年9月30日)

(単位:人)

	医療センター	安行診療所	合 計
入院患者数	68,546	—	68,546
外来患者数	133,222	3,896	137,118
合 計	201,768	3,896	205,664

3 経理の状況(消費税及び地方消費税込で表示)

(1)収益的収入及び支出

(単位:円)

総 収 入 額	総 支 出 額	差 引 額
9,689,429,461	7,481,947,355	2,207,482,106

ア 収 入

(単位:円)

科 目	A 予 算 現 額	B 収 入 済 額	差 引 額 (B - A)
第1款 病院事業収益	20,380,495,000	9,689,429,461	△ 10,691,065,539
第1項 医業収益	18,342,209,000	8,577,394,290	△ 9,764,814,710
第2項 安行診療所医業収益	88,315,000	30,609,521	△ 57,705,479
第3項 医業外収益	1,934,801,000	1,059,940,221	△ 874,860,779
第4項 安行診療所医業外収益	15,168,000	14,997,100	△ 170,900
第5項 特別利益	2,000	6,488,329	6,486,329
合 計	20,380,495,000	9,689,429,461	△ 10,691,065,539

イ 支 出

(単位:円)

科 目	A 予 算 現 額	B 支 出 済 額	差 引 額 (A - B)
第1款 病院事業費用	20,380,495,000	7,481,947,355	12,898,547,645
第1項 医業費用	19,758,900,000	7,391,345,169	12,367,554,831
第2項 安行診療所医業費用	103,400,000	31,406,099	71,993,901
第3項 医業外費用	506,111,000	58,440,854	447,670,146
第4項 安行診療所医業外費用	83,000	38,333	44,667
第5項 特別損失	2,001,000	716,900	1,284,100
第6項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
合 計	20,380,495,000	7,481,947,355	12,898,547,645

(2) 資本的收入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
40,000,000	357,590,651	△ 317,590,651

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 資本的收入	42,751,000	40,000,000	△ 2,751,000
第1項 負担金	40,000,000	40,000,000	0
第2項 固定資産売却代金	1,000	0	△ 1,000
第3項 他会計繰入金	2,750,000	0	△ 2,750,000
第4項 県支出金	0	0	0
第5項 一般会計補助金	0	0	0
合計	42,751,000	40,000,000	△ 2,751,000

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 資本の支出	1,270,505,000	357,590,651	912,914,349
第1項 建設改良費	1,190,505,000	317,590,651	872,914,349
第2項 企業債償還金	80,000,000	40,000,000	40,000,000
合計	1,270,505,000	357,590,651	912,914,349

4 財政状況(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		令和5年3月31日	令和6年3月31日	増 減
資 産	1 固定資産	21,036,330,249	20,166,095,363	△ 870,234,886
	2 流動資産	6,253,747,867	5,208,629,549	△ 1,045,118,318
資 産 合 計		27,290,078,116	25,374,724,912	△ 1,915,353,204
負 債	3 固定負債	3,776,384,393	4,165,662,176	389,277,783
	4 流動負債	2,846,682,604	2,334,014,900	△ 512,667,704
	5 繰延収益	9,012,159,558	8,646,206,117	△ 365,953,441
負 債 合 計		15,635,226,555	15,145,883,193	△ 489,343,362
資 本	6 自己資本金	5,033,237,344	5,033,237,344	0
	7 借入資本金	0	0	0
	8 資本剰余金	7,611,788,884	7,611,788,884	0
	9 減債積立金	0	0	0
	10 建設改良積立金	0	0	0
	11 未処分利益剰余金	△ 687,058,002	△ 990,174,667	△ 303,116,665
	12 当期純損益	△ 303,116,665	△ 1,426,009,842	△ 1,122,893,177
資 本 合 計		11,654,851,561	10,228,841,719	△ 1,426,009,842
負 債 資 本 合 計		27,290,078,116	25,374,724,912	△ 1,915,353,204

5 固定資産(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増加額	受贈財産評価額等	当年度 減価償却等	固定資産除却損	残高
有形固定資産	土地	7,023,745,013	7,023,745,013	0	0	0	0	7,023,745,013
	建物	10,609,275,637	10,609,275,637	116,905,000	0	778,334,502	4,476,723	9,943,369,412
	構築物	157,168,667	157,168,667	0	0	11,817,267	0	145,351,400
	器械備品	2,186,121,945	2,186,121,945	497,866,825	0	494,483,444	13,077,691	2,176,427,635
	車両	21,031,000	21,031,000	0	0	3,738,600	0	17,292,400
	リース資産	720,971,148	720,971,148	169,472,494	0	329,455,400	0	560,988,242
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0
	小計	20,718,313,410	20,718,313,410	784,244,319	0	1,617,829,213	17,554,414	19,867,174,102
無形固定資産		4,064,561	4,064,561	2,480,000	0	1,366,386	0	5,178,175
		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増減額	当年度 引当額	当年度 減少額		残高
投資その他の資産		313,952,278	313,952,278	82,080,560	19,260,684	83,029,068	—	293,743,086
	長期前払消費税	249,916,537	249,916,537	74,827,098		83,029,068		241,714,567
	破産更生債権等	64,035,741	64,035,741	7,253,462	19,260,684	0		52,028,519
合計		21,036,330,249	21,036,330,249	868,804,879	19,260,684	1,702,224,667	17,554,414	20,166,095,363

地方債現在高

令和6年9月30日現在

1 地方債

借入先	病院会計
財政融資資金	千円 360,000
市中銀行	295,400
合 計	655,400

※市中銀行…埼玉りそな銀行